REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2024-0080-R
Quito, D.M., 07 de agosto de 2024
DIRECCIÓN GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL
LA COORDINADORA GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA, ENCARGADA
CONSIDERANDO:
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “Las instituciones del

Quienes intervengan en el proceso de calificación guardarán absoluta confidencialidad y asumirán las
responsabilidades que se generen en el caso de que violaren dicho principio.
Exclusivamente en este procedimiento, la calificación y las ofertas presentadas no serán públicas hasta
que finalice la puja.”;
Que, el 03 de agosto de 2023, el Servicio Nacional de Contratación Pública, SERCOP, expidió la
Normativa Secundaria del Sistema Nacional de Contratación Pública – SNCP, misma que en
Disposiciones Transitorias, establece: “PRIMERA.- En el plazo máximo de ciento ochenta (180) días
contados a partir de la fecha de entrada en vigencia de la normativa secundaria, el Servicio Nacional de
Contratación Pública actualizará las herramientas electrónicas del portal, que permitan cumplir las
disposiciones previstas en la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, su
Reglamento General de aplicación y esta normativa secundaria.
Las entidades contratantes tendrán la obligación de continuar utilizando el portal
COMPRASPÚBLICAS, hasta que el Servicio Nacional de Contratación Pública readecúe y actualice la
herramienta. Aquellas disposiciones que requieran de su implementación en la herramienta informática
del Servicio Nacional de Contratación Pública no serán aplicables hasta que ésta se haya adecuado”;
Que, mediante Resolución Nro. DGAC-DGAC-2022-0101-R de 04 de octubre de 2022 el Brigadier
General (SP) William Edwar Birkett Mortola, ex Director General de Aviación Civil, resolvió en el
artículo 6, delegar: “Sin perjuicio de las atribuciones y facultades que dispone la Máxima Autoridad, el
Director General de Aviación Civil, delega las atribuciones y facultades previstas en la LOSNCP, en su
RGLOSNCP, Resoluciones emitidas por el SERCOP y demás normativa conexa, para autorizar el inicio
de los diferentes procedimientos de contratación pública, así como para gestionar y suscribir todos los
actos administrativos, actos de simple administración, garantías y documentos inherentes a las fases
preparatoria, precontractual, contractual o de ejecución del contrato y de evaluación, de conformidad
con lo dispuesto en la normativa vigente en los procedimientos: Dinámicos, de Régimen Común, de
Régimen Especial y Procedimientos Especiales, excepto los Procedimientos de contratación en situación
de emergencia, para la adquisición de bienes, ejecución de obras, prestación de servicios, consultoría,
incluidos los de arrendamiento (calidad de arrendador o arrendataria)… 6.3.- Al (o la) señor (a)
COORDINADOR (A) GENERAL ADMINISTRATIVO (A) FINANCIERO (A); las contrataciones cuyo
presupuesto referencial sea mayor al (PIE x 0,0000002) y menor o igual al (PIE x 0,000022),
correspondientes a las Gestiones de Nivel Central.”;
Que, a través de la Acción de Personal Nro. RRHH-2024-0010 de 10 de enero de 2024, el Ing. Oswaldo
Roberto Ramos Ferrusola, ex Director General de Aviación Civil (E), resolvió encargar la Coordinación
General Administrativa Financiera, a la Lcda. Catty Amparito Saraguro Camacho, a partir del 10 de enero
de 2024;
Que, mediante memorando Nro. DGAC-DPGE-2024-0509-M de 16 de abril de 2024, el Ing. Fausto
3/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR

Que, consta del expediente digital el Estudio de Mercado para la Determinación del Presupuesto
Referencial para la “Adquisición de equipamiento de seguridad informática de los sistemas y aplicativos
aeronáuticos de la Dirección General de Aviación Civil” de 24 de abril de 2024, suscrito por el Ing. Jorge
Luis Nepas Yanacallo, Analista de Tecnologías de la Información 1, el Mgs. Gustavo Xavier Lema
Pazmiño, Analista de Tecnologías de la Información y Comunicación 3 y el Ing. Juan Carlos Cárdenas,
Director de Tecnologías de la Información y Comunicación, Encargado; y su actualización de 25 de julio
de 2024, suscrito por los mismos servidores públicos, en el cual determinan el siguiente presupuesto
referencial:
“USD 49.274,92 (CUARENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO Dólares de los
Estados Unidos de Norteamérica con 92/100 CTVS) sin incluir el impuesto al valor agregado (IVA),
valor para la Adquisición del Equipamiento de Seguridad Informática de los sistemas y aplicativos
aeronáuticos de la Dirección General de Aviación Civil.
USD 3.000,00 (TRES MIL Dólares de los Estados Unidos de Norteamérica con 00/100 CTVS) sin
incluir el impuesto al valor agregado (IVA), valor para mantenimiento de los equipos de seguridad
informática, 3 mantenimientos, 1 cada año por 3 años. (...)”;
Que, mediante memorando Nro. DGAC-DFIN-2024-0863-M de 22 de mayo de 2024, la Econ. María
Fernanda Jumbo Cumbicos, Directora Financiera, Encargada, certifico: “…la existencia de recursos por
USD 52,274,92 (CINCUENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO Dólares de los
Estados Unidos de Norteamérica con 92/100 CTVS), valor de la base imponible, para la actividad:
“Adquisición del Equipamiento de Seguridad Informática de los sistemas y aplicativos aeronáuticos de

proyecto, así como la necesidad institucional dicha adquisición, y al contar con el debido sustento
técnico, económico y legal, se recomienda efectuar el procedimiento de contratación pública para la
“Adquisición de equipamiento de seguridad informática de los sistemas y aplicativos aeronáuticos de la
Dirección General de Aviación Civil”;
Que, consta del expediente digital la Verificación de Aplicación de Acuerdos Comerciales en los
Procedimientos de Contratación Pública, suscrito el 09 de julio de 2024, elaborado por la Técnica
Alejandra Arellano Gutiérrez, Guardalmacén 2, revisado por el Mgs. Oscar Jiménez Ramón, Analista
Administrativo 3 y aprobado por la Mgs, Diana Uquillas Erazo, Directora Administrativa, que en lo
pertinente concluyen: “…el proceso de contratación pública de Subasta Inversa Electrónica signado con
el código Nro. SIE-DGAC-2024-008 para la “Adquisición de Equipamiento de Seguridad Informática de
los Sistemas y Aplicativos Aeronáuticos de la Dirección General de Aviación Civil”, con un presupuesto
referencial de USD 49.274,92 (CUARENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 92/100 CTVS), sin incluir el impuesto al
valor agregado (IVA), NO se encuentra cubierto por los Acuerdos Comerciales señalados en el cuadro
que antecede.”;
Que, mediante memorando Nro. DGAC-DTIC-2024-0504-M de 19 de julio de 2024, el Ing. Juan Carlos
Cárdenas, Director de Tecnologías de la Información y Comunicación, Encargado, solicito a la Lcda.
Catty Amparito Saraguro Camacho, Coordinadora General Administrativa Financiera, Encargada, su
autorización para el inicio del procedimiento de Subasta Inversa Electrónica, cuyo objeto es la
“Adquisición del Equipamiento de Seguridad Informática de los Sistemas y Aplicativos Aeronáuticos de
la Dirección General de Aviación Civil”, con un presupuesto referencial de USD 49.274,92
(CUARENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO Dólares de los Estados Unidos
5/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2024-0080-R
Quito, D.M., 07 de agosto de 2024
de Norteamérica con 92/100 CTVS) sin incluir el impuesto al valor agregado (IVA), con un plazo de
ejecución de 90 días, contados a partir del día siguiente de la firma del contrato; evidenciándose de la
hoja de ruta del Sistema de Gestión Documental de la entidad del memorando de la referencia, la
disposición de la Coordinadora General Administrativa Financiera, Encargada, en los siguientes
términos: “AUTORIZADO, Revisión y trámite pertinente”;
Que, con memorando No. DGAC-DADM-2024-2114-M de 25 de julio de 2024, la Mgs. Diana Sofia
Uquillas Erazo, Directora Administrativa, certificó que el proceso denominado “Adquisición de
equipamiento de seguridad informática de los sistemas y aplicativos aeronáuticos de la Dirección General
de Aviación Civil”, se encuentra contemplado en el Plan Anual de Contrataciones 2024, correspondiente
a la Dirección General de Aviación Civil;
Que, a través del memorando Nro. DGAC-DADM-2024-2117-M de 25 de julio de 2024, la Mgs, Diana
Uquillas Erazo, Directora Administrativa, certificó que una vez revisado el portal informático de compras
públicas: “…Se ha verificado que la contratación “Adquisición de equipamiento de seguridad
informática de los sistemas y aplicativos aeronáuticos de la Dirección General de Aviación Civil”, NO
se encuentra disponible en el Catálogo Electrónico del Sistema Oficial de Contrataciones del
Estado–SOCE…”;
Que, mediante memorando Nro. DGAC-DADM-2024-2125-M de 25 de julio de 2024, Mgs. Diana Sofía
Uquillas Erazo, Directora Administrativa, solicitó a la Dra. Mónica Paredes Márquez, Directora de
Asesoría Jurídica, Encargada, la elaboración y gestión de suscripción de la Resolución de Inicio y
Pliegos; procedimiento de contratación bajo la modalidad de subasta inversa electrónica, signado con
código Nro. SIE-DGAC-2024-008, cuyo objeto es la “Adquisición del Equipamiento de Seguridad
Informática de los Sistemas y Aplicativos Aeronáuticos de la Dirección General de Aviación Civil”, con
un presupuesto referencial de USD 49.274,92 (CUARENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS SETENTA
Y CUATRO Dólares de los Estados Unidos de Norteamérica con 92/100 CTVS) sin incluir el impuesto al
valor agregado (IVA), con un plazo de ejecución de 90 días, contados a partir del día siguiente de la firma
del contrato; consta de la hoja de ruta del Sistema de Gestión Documental de la entidad del memorando
de la referencia, la disposición de la Directora de Asesoría Jurídica, Encargada, en los siguientes
términos: “…previo a la elaboración y gestión de suscripción de la Resolución de inicio y pliegos de este
proceso, revisar la documentación cargada en CD...”;
Que, mediante memorando Nro. DGAC-DASJ-2024-0487-M de 31 de julio de 2024, la Dra. Mónica
Paredes Márquez, Directora de Asesoría Jurídica, Encargada solicitó a la Mgs. Diana Sofía Uquillas
Erazo, Directora Administrativa, que previo a atender el requerimiento, se debe subsanar o justificar la
razón del por qué el Estudio de Mercado, la Certificación PAC y la Certificación Catálogo Electrónico,
tienen fecha de emisión de 25 de julio de 2024, es decir, fueron generados posterior a la solicitud y
autorización correspondiente de inicio del procedimiento de contratación bajo la modalidad de subasta
inversa electrónica, signado con código Nro. SIE-DGAC-2024-008, cuyo objeto es la “Adquisición del
Equipamiento de Seguridad Informática de los Sistemas y Aplicativos Aeronáuticos de la Dirección
General de Aviación Civil”;
Que, a través del memorando Nro. DGAC-DTIC-2024-0526-M de 01 de agosto de 2024, el Ing. Juan
Carlos Cárdenas, Director de Tecnologías de la Información y Comunicación, Encargado, informó a la
Lcda. Catty Amparito Saraguro Camacho, Coordinadora General Administrativa Financiera, Encargada,
las razones por las cuales el Estudio de Mercado, la Certificación PAC y la Certificación Catálogo
Electrónico, tienen fechas posteriores a la solicitud y autorización correspondiente de inicio del mentado
procedimiento de contratación, señalando que la actualización de los citados documentos habilitantes NO
afecta ni alteran el procedimiento, ya que las mismas implicaron correcciones de forma mas no de fondo,
por lo que solicitó la autorización para el inicio del procedimiento de contratación bajo la modalidad de
6/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2024-0080-R
Quito, D.M., 07 de agosto de 2024
subasta inversa electrónica para la “Adquisición del Equipamiento de Seguridad Informática de los
Sistemas y Aplicativos Aeronáuticos de la Dirección General de Aviación Civil”; evidenciándose de la
hoja de ruta del Sistema de Gestión Documental de la entidad del memorando de la referencia, la
disposición de la Coordinadora General Administrativa Financiera, Encargada, en los siguientes
términos: “AUTORIZADO, trámite pertinente”;
Que, con memorando Nro. DGAC-DADM-2024-2247-M de 02 de agosto de 2024, la Mgs. Diana Sofía
Uquillas Erazo, Directora Administrativa, solicitó a la Dra. Mónica Paredes Márquez, Directora de
Asesoría Jurídica, Encargada, la elaboración y gestión de suscripción de la Resolución de Inicio y
Pliegos; procedimiento de contratación bajo la modalidad de subasta inversa electrónica, signado con
código Nro. SIE-DGAC-2024-008, cuyo objeto es la “Adquisición del Equipamiento de Seguridad